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 چکیده
  یاسوجشهر  پایه پنجم  دخترآموزان  دانش یلیتحص یشرفتساو( بر پ یگ)ج یمشارکت یادگیری یرتأثهدف کلی پژوهش حاضر بررسی 

آزمون با گروه کنترل انجام یافت. جامعه آماری شامل کلیه  آزمون و پس باشد، که به روش شبه آزمایشی با استفاده از طرح پیش می

آموزان بود که به روش  انشنفر از د 22باشد. نمونه آماری این تحقیق  نفر می 423شهر یاسوج  به تعداد  پایه پنجم  دخترآموزان  دانش

جلسه به روش مشارکتی )جیگ ساو( در  01آموزان گروه آزمایشی  ای در دو گروه انتخاب شدند. دانش ای چندمرحله تصادفی خوشه

سوال پیشرفت تحصیلی بود بعد از تأیید روایی و پایایی  21درس علوم آموزش دیدند. ابزار گردآوری اطلاعات آزمون پیشرفت تحصیلی 
های تحقیق از آزمون روش یادگیری  در تجزیه و تحلیل یافته tن آزمون به عمل آمد. نتایج پژوهش حاضر حاکی از آن بود که آ

 آموزان تأثیر معناداری دارد.  مشارکتی )جیگ ساو( در پیشرفت تحصیلی در دانش

 

 های اجتماعی، پیشرفت تحصیلی یادگیری مشارکتی )جیگ ساو(، مهارت واژگان کلیدی:
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 پیشگو، شهین نسب، روزستان     آموزانتأثیر یادگیری مشارکتی )جیگ ساو( بر پیشرفت تحصیلی دانش

 بیان مسئله  _1
ای دارد؛ اما در نظام آموزشی ایران  بحث یادگیری فعال و یادگیرنده فعال و پژوهنده و مشارکت جو امروزه در مباحث تربیتی جایگاه ویژه

نمایند و علی رغم اینکه در  های سنتی به ویژه سخنرانی شاگردان را به حفظ و تکرار مفاهیم علمی ترغیب می معلمان با تکیه بر روش
هایی  شود؛ اما عملا چنین نظرگاه آموز، رشد فکری و آزاداندیشی می و تربیتی و حتی اجرایی صحبت از فعال بودن دانشمحافل علمی 

های اجتماعی  آموزان، رشد مهارت جنبه شعارگونه به خود گرفته اند. از سوی دیگر سخن از تقویت روحیه همکاری و رفاقت در بین دانش
اما عملا نه تنها گام موثری در این راستا برداشته نمی شود، بلکه اغلب اوقات همکاری و رفاقت به شود؛  و پیشرفت تحصیلی آنان می

( 4، ص1831شود که نتیجه اش افزایش حس حسادت، کینه و دشمنی در بین شاگردان است. )کرامتی  نوعی رقابت تبدیل می
های این نظام در  ها و کنش زش و پرورش است و تمام کوششهای مهم در ارزشیابی آمو آموزان یکی از شاخص پیشرفت تحصیلی دانش

شود به عبارتی جامعه، به ویژه نظام آموزش و پرورش به پیشرفت کودک، رشد و تکامل  واقع جامع عمل پوشاندن به این امر تلقی می
وانب گوناگون اعم از ابعادشناختی و کسب آموزان در ج موفقیت آمیز وی و جایگاه او در جامعه، علاقمند و نگران است و انتظار دارد دانش

آموز، به عنوان  (.  دانش1838ها نیز در ابعاد عاطفی و شخصیتی آنجا که لازم است پیشرفت و تعالی یابند. )ابیضی،  ها، توانایی مهارت
های  ن روش )جیگ ساو( از جنبه(. نظر به اینکه ای1698سرآغاز یادگیری توجه دارند، ولی آن را غایت یادگیری نمی دانند )جان دیویی، 

فراوانی همچون صفا، صمیمیت و همدلی و تقسیم کار و... و در عین حال از پویایی برخوردار است، معلمان و مربیان بتوانند به نحو 
ا توجه به مشکلات گیرد، بها و ارزش قائل شوند. ب آموزان که ابعاد فراوانی را در بر می مطلوب استفاده بهینه را برده و به شخصیت دانش

خواهد بداند که ایا  آموزان پرداخته و می های تدریس سنتی محقق به دنبال بررسی تأثیر تدریس مشارکتی جیگ ساو بر دانش روش
 تأثیر دارد؟ یاسوجشهر  پایه پنجم  دخترآموزان  دانش یلیتحص یشرفتساو( بر پ یگ)ج یمشارکت یادگیری
 

 مبانی نظری تحقیق: _2

 ت تحصیلیپیشرف _1_2
دهد. به علاوه کیفیت و کمیت این  در عصر حاضر تعلیم و تربیت و به طور کلی تحصیل بخش مهمی از زندگی فرد را تشکیل می

کند. بر این اساس نزدیک به یک قرن است که روان شناسان به طور گسترده در تلاش  ی فرد ایفا می تحصیل نقش مهمی را در آینده
، 5، هریس9010، ثرندایک، 9006، 4باشند. افرادی همانند )بینه و سیمون ی تحصیلی می بینی کننده برای شناسایی عوامل پیش

 (. 9011، 941، 8( به این مهم پرداخته اند. )پرموزیک9011، 7و هامکر 6، الشات9010
انتقال میراث فرهنگی جامعه، دارند، از وظایف اساسی آموزش و پرورش در هر کشور،  ( بیان می190: 1838طباطبایی و قدیمی مقدم )
 آموزان و آماده کردن آنان برای شرکت فعال در جامعه است.  پرورش استعدادهای دانش

ترین  نماید و مسأله موفقیت یا عدم موفقیت در امر تحصیل از مهم بنابراین تعلیم و تربیت افراد به منظور تصدی امور مختلف ضروری می
 مامی جوامع است. های هر نظام آموزشی در ت دغدغه

موفقیت و پیشرفت تحصیلی هر جامعه نشان دهنده موفقیت نظام آموزشی در زمینه هدف یابی و توجه به رفع نیازهای فردی است 
های مختلف بیشترین و  آموزان آن را در رشته توان کارآمد و موفق دانست که پیشرفت تحصیلی دانش بنابراین نظام آموزشی را زمانی می

 ن رقم را داشته باشد. بالاتری
رسد  شود بلکه از نظر اقتصادی و اجتماعی نیز فواید زیادی برای کشور دارد. از این رو  به نظر می منابع برای فرد و خانواده وی می

بررسی متغیرهای تأثیرگذار بر پیشرفت تحصیلی آنها و همچنین تعیین میزان اهمیت این عوامل در پیشرفت و یا عدم پیشرفت 
 آموزان از اهمیت بالای برخوردار است.  نشدا
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های عالی آموزش ایجاد شرایط مناسب به منظور دستیابی به بالاترین پیشرفت تحصیلی است. اگر فرد در جمع  در واقع یکی از هدف
ی کسب دانش و کند باشد، کارکرد اصلی وی یعن همکلاسی هایش فاقد جایگاه اجتماعی مطلوب و منزلت متناسب با آنچه که گمان می

یابد که مورد توجه و علاقه افراد دیگر نمی باشد، تمایل به انزوا  شود. از طرفی، فرد به دلیل این که در می پیشرفت تحصیلی مختلف می
ج کاهد. همین حالت گوشه گیری و گریز از دیگران، به تدری کند و از میزان ارتباطات اجتماعی خود تا حد زیادی می و تنهایی پیدا می

دهد و در نتیجه خود را  تصورات منفی از خود، احساس عدم کاریابی و بی کفایتی همراه با کاهش در عزت نفس را در فرد تضج می
 بیند.  ناتوان از مواجهه با مشکلات و حل آنها می

رای یک درس یا معدل ای ب داند، این جایگاه ممکن است به نمره ( پیشرفت تحصیلی را تجلی جایگاه یک دانشجو می1834اکبری )
 ای از دروس در یک گروه یا در تمامی دروس اطلاق گردد. مجموعه

 

 آموزان  عوامل موثر بر انگیزه پیشرفت تحصیلی دانش _2_2
محققان در بررسی همه جانبه پیشرفت تحصیلی به عوامل درون فردی )روان شناختی( و محیطی که پیشرفت تحصیلی را پیش بینی 

اند. یکی از عوامل درون فردی انگیزش تحصیلی است. انگیزش تحصیلی یک درگیری تحصیلی یا به عبارت دیگر کنند، پراخته  می
و  10، رایکو9سرمایه گذاری شناختی، عاطفی و رفتاری برای پیشرفت در تعلیم و تربیت بر اساس اهداف آموزشگاهی است )تاکر

 (.1839، به نقل از حجازی، 9011، 11هرمان
آموزان در طول تحصیل و بررسی عوامل مرتبط با آن یک از ارکان ضروری و اجتناب  م و مستمر وضعیت تحصیلی دانشارزشیابی مداو

باشد این امر در تدوین برنامه آموزشی بهتر، ارتقای کیفیتی آموزش و نهایتا  ها می ناپذیر بهبود کیفیت نظام آموزشی به ویژه در دانشگاه
 (.1831لین مربوطه تاثیر به سزایی دارد )همائی، در اصلاح و بهبود کارایی مسئو

گیرد به منظور پیش بینی وضعیت تحصیلی  های توسعه آموزش مد قرار می توجه به این امر چیزی است که در تمام دنیا در رأس برنامه
علوم تربیتی و روان شناسی های پژوهشی است که محققان  ترین حوزه ها و متغیرهای مناسب از جمله عمده آموزان، تعیین ملاک دانش

باشد. تحقیقات بسیاری در زمینه پیش بینی عملکرد تحصیلی انجام پذیرفته است و وضعیت اقتصادی اجتماعی سطح  در آن فعال می
 های پیشرفت تحصیلی و هوش تحصیلات، آموزش و نمرات آزمون

 (. 1831نمایند )همائی،  آینده استفاده میهایی است که محققان از آن جهت پیش بینی وضعیت فرد در  از جمله شاخص 

 

 تأثیر پیشرفت تحصیلی بر انگیزش و یادگیری  _3_2
آموزان )یعنی علاقه و انگیزش آنها  های عاطفی دانش کند که ویژگی ( در مدل یادگیری آموزشگاهی خود گزارش می9011) 12بلوم

کند و هم نقش معلول. معینی این سخن آن است که  نسبت به درس( در جریان یادگیری آموزشگاهی هم نقش علت را بازی می
کنند و این موفقیت بیشتر سطح  یادگیرندگان کم علاقه، موفقیت بیشتری کسب می یادگیرندگان علاقمند به یک موضوع، در قیاس با

های  آموزان در درس دهد. تجارب یادگیری دانش های مشابه آن را افزایش می علاقه و انگیزش آنها را نسبت به آن موضوع و موضوع
به ایجاد تصوراتی در آنها نسبت به توانایی شان در  شوند های پی در پی اندوخته می مختلف وقتی که به صورت موفقیت ها یا شکست

 دهند.  های مشابه جدید تحت تأثیر قرار می انجامد و انگیزش آنها در رابطه با یادگیری موضوع های مختلف می رابطه با یادگیری موضوع
خواهد داد که دانش آموز به طور کلی کند که اگر روند کسب تجربه مثبت یا منفی ادامه میابد، چنین نتیجه  ( گزارش می9011بلوم )

های خود دست  های خارج از آموزشگاه به مفهوم ثابتی از توانیی های خود در رابطه با پیشرفت آموزشگاهی و فعالیت نسبت به توانایی
 دهد. یابد، که سبک زندگی آینده و حتی سلامت روانی او را تحت تأثیر قرار می می
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 پیشگو، شهین نسب، روزستان     آموزانتأثیر یادگیری مشارکتی )جیگ ساو( بر پیشرفت تحصیلی دانش

 افت تحصیلی عوامل روحی و روانی  _4_2
افت تحصیلی یک کودک موجب بهبود وضعیت پیشرفت تحصیلی وی نمی شود و از این نظر تا حدود زیادی بی فایده است اما در 
عوض عوارضی برای کودک به دنبال دارد که قابل توجه است. یکی از عوارض جبران ناپذیر مردودی بر روی شخصیت کودکان، کاهش 

است. امروزه نقش خودپنداری مثبت در موفقیت انسان ها مورد تأکید صاحبنظران و پژوهشگران تربیتی  عزت نفس و خودپنداره مثبت
کنیم.  معتقد است که ما همه اشتباه می 13دانند موستکاس ترین نیروی شکل دهنده خودپنداری می است آنان بعد از خانه، مدرسه را مهم

شود بسیار  کودک و در عین حال آگاه بودن از این که شخصیت کودک بیمار می مرتبک خطا شدن و پایین آوردن اعتبار و حیثیت یک
 (.1861جدی تر از آن است که کودک کلمات را به هنگام قرائت جا بیندازد )بهرام زاده، 

 

 های عمده در یادگیری مشارکتی دیدگاه _5_2
می مهم را که عامل اثر بخش روش یادگیری ( چهار دیدگاه عل1663و  1661و  1669( به نقل از اسلاوین )1869قدرتی )

 دارد: مشارکتی اند را به این شرح بیان می
 الف( دیدگاه انگیزشی 

 ب( دیدگاه انسجام اجتماعی
 ج(دیدگاه شناختی

 د(دیدگاه رشدی

 

 اساس تجربی دیدگاه انگیزشی یادگیری مشارکتی   _1_5_2
های  کند که پاداش وجود دارد که این ادعای متخصان انگیزش را تأیید میشواهدی از کاربرد علمی یادگیری مشارکتی در مدارس 

آموزی با سطوح  های دانش دهد. برای مثال در تکنیک گروه گروهی و ساختارهای هدفمند پیشرفت تحصیلی را در این روش افزایش می
گیرند و با همدیگر برای یادگیری مباحث  یهای مختلف در گروه قرار م آموزان با سطوح پیشرفت و توانایی پیشرفت مختلف، دانش

کنند در هر گروه بر اساس  کنند و در امتحانات به صورت فردی شرکت می تدریس شده توسط معلم و یا مباحث جدید فعالیت می
ه اعضای آن تواند پاداش  دریافت کند که هم کنند و تنها گروهی می ای که همه اعضای آن پیشرفت کرده اند. پاداش دریافت می درجه

 مطالب را یاد گرفته باشند.
 

  14قرائت و نگارش تلفیقی مشارکتی _2_5_2
های خیر دوره ابتدای است جدیدترین شیوه یادگیری  ای جامع برای آموزش قرائت و نگارش در سال در این روش که در حقیقت برنامه

آموزان را  کند و دانش های قرائت استفاده می های سنتی از تشکیل گروه ی برنامه رود. در این روش معلمان به شیوه مشارکتی به شمار می
ها اشتغال دارد  کنند. هنگامی که معلم به آموزش یکی از تیم آموز تشکیل شده است تقسیم می که از دو جفت دانش های مختلف به تیم

های شناختی نظیر قرائت در حضور همدیگر، بحث در مورد چگونگی نگارش یک داستان، خلاصه  های دیگر به یک سلسله فعالیت تیم
های قرائت همگن ممکن نباشد همه  شوند در صورتی که تقسیم کلاس به گروه ول میها و سخت معنی مشغ کردن داستان، املاء کلمه

های تدریس زبان  کنند. در طول ساعت آموزان کلاس به منزله یک تیم واحد رد جریان یادگیری با یکدیگر مشارکت می دانش
شوند.  یه مقدمات انتشار کتاب از سوی تیم مشغول میهایی از قبیل نگارش اصلاح و ویراستاری آثار یکدیگر در ته آموزان به فعالیت دانش

های  ها و آزمون آموزان درس را که معلم ارائه کرده است به صورت تیمی مطالعه کرده و تمرین های روش مذکور دانش در اکثر فعالیت
آموزان مورد  اعضای یک تیم دانشی  دهند این بدان معناست که تا زمان اعلام آمادگی همه مربوط به آن نیز به صورت تیمی انجام می

 شود.  ی اعضای تیم را در روش قرائت و نگارش اعطاء می آزمایش قرار نخواهد گرفت. گواهینامه نیز بر اساس میانگین عملکرد همه
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 - Mostcas 
14 - Cooperative integrated reading and composition  
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  15های مختلف )جیگ ساو( تقسیم موضوع به بخش_6_2
توسط آرونسو  1613باشد و در سال  موزشی مناسب میهای آ این روش یکی از الگوهای روش تدریس مشارکتی است که برای محیط

نفره تشکیل داد، ولی امروزه با  9های  شوند. آرونسون گروه نفره تقسیم می 1تا  4های  به کار برده شده. در این روش فراگیران به گروه
 کند. توجه به نتایج تحقیقات بسه به شرایط، تعداد اعضای گروه فرق می

دهه پیشینه موفقیت سودمندی را در ابعاد مختلف تربیت به همراه دارد،  8یژه مشارکتی است که نزدیک به روش جیگ ساو یک متد و
 (. 9011، 16ای را ایفا نماید )رابرت های نژادی، ایجاد جوش و پویایی یادگیری، نقش ارزنده توانسته است در کاهش تضادها و نابرابر ی

های ویژه و  های ویژه یادگیری مشارکتی دارد که در آن افراد، تیم نسبت به سایر روشهای برجسته را  روش جیگ ساو یکی از ویژگی
ای برای تمرین مهارت  دهند و این امر فرصت ویژه تخصصی پیرامون آن قسمت از بحث یا موضوعی که انتخاب کرده اند، تشکیل می

 (. 9011، 17های اجتماعی است )آرونسون مسئولیت پذیری و سایر مهارت
آموزان برای کار کردن روی  میلادی طراحی شد در این روش دانش 1613روش که ابتدا به وسیله آرونسون و همکاران در سال  این

توان به  دهند برای مثال یک سفرنامه را می نفره تشکیل می9تا  4های  های مختلف تقسیم شده است تیم موضوع درسی که به بخش
هایی که در طول این سفر پیش آمده، نتایج سفرنامه و مسائل مهم را تقسیم کرد،  سافرت اتفاقهای م های گوناگون از قبیل سال بخش

های مشترکی را مطالعه  های مختلف که بخش پردازد سپس اعضای تیم ی خود می در این روش هر یک از اعضاء به مطالعه بخش ویژه
دهند پس از آن هر یک به تیم خود بازگویی  خصصی تشکیل میکرد هاند به منظور بحث و بررسی پیرامون مطلب مذکور یک گروه ت
ها شنیدن دقیق توضیحات  گیرند از آنجا که تنها راه فراگیری بخش کردند و به منظور آموزش بخث خود به اعضای تیم در نوبت قرار می

 شود.  ها در سایرین تقویت می هم تیم هاست انگیزه توجه به مطالب و کار هم تیم
های ویژه و  های ویژه یادگیری مشارکتی دارد که در آن افراد، تیم های برجسته را نسبت به سایر روش ساو یکی از ویژگیروش جیگ 

ای برای تمرین مهارت  دهند و این امر فرصت ویژه تخصصی پیرامون آن قسمت از بحث یا موضوعی که انتخاب کرده اند، تشکیل می
 (9011ماعی است. )آرونسون، های اجت مسئولیت پذیری و سایر مهارت

شود این الگو دقیقا مانند پازل )جورچین( است. در  های مبتنی بر الگوی جیگ ساو از الگوی یادگیری مشارکتی استفاده می در کلاس
 آموزان مانند هر تکه از یک پازل برای تکمیل کردن و فهمیدن کاملا ماحصل و نتیجه نهایی جیگ ساو نیز شرکت هر یک از دانش

آموز نیز ضروری است و این به طور دقیق همان چیزی است که  آموز بنیادی باشد پس وجود هر دانش ضروری است. اگر نقش هر دانش
 (.1838سبب موثر واقع شدن این استراتژی شده است )بهرنگی و آقایاری، 

 

 توان به صورت زیر تقسیم نمود: فرایند روش جیگ ساو را می
 

    کلاس درسآموزان  گروه دانش   

        

           

 گروه الف
1  2  3  4 

 گروه ب 
1  2  3  4 

 گروه ج 
1  2  3  4 

 گروه د 
1  2  3  4 

           

 های تجمعی گروه  (3های تخصصی) گروه  (2های تخصصی) گروه  (1های تخصصی) گروه

 
 : فرایند روش جیگ ساو1شکل 

 

                                                           
15 - Jigsaw 
16

 - Robert 
17

 - Aronson 
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 پیشگو، شهین نسب، روزستان     آموزانتأثیر یادگیری مشارکتی )جیگ ساو( بر پیشرفت تحصیلی دانش

 (1333)بهرنگی و آقایاری، فرایند روش جیگ ساو  _1_6_2
آموزان در موضوعات مد نظر بپردازد. بایستی برآورد نماید که آیا  بعد از اجرای این فرایند معلم بایست به ارزیابی میزان یادگیری دانش

شود که به ارزیابی آموزان نیز خواسته  آموزان در فرایند یادگیری فعالیت داشته اند یا خیر؟ علاوه بر این بایستی از دانش همه دانش
های خود و دیگر اعضای گروه اقدام نمایند و سپس بایستی اهداف و مباحث یادگیری برای جلسه بعد را مشخص نمود و جلسه  آموخته

 درس را خاتمه داد.

 

 روش تحقیق _3
تجربی است که طی آن تأثیر روش  پژوهش حاضر به لحاظ هدف، تحقیقی کاربردی و به لحاظ روش گردآوری داده ها پژوهشی نیمه

 گیرد.  مورد آزمون قرار می پایه پنجم  دخترآموزان  های اجتماعی و پیشرفت تحصیلی دانش یادگیری مشارکتی )جیگ ساو( بر مهارت
 

 ش نمونه گیری جامعه آماری، نمونه و رو _1_3
باشد که تعداد  می 1866-1400 شهر یاسوج  در سال تحصیلی پایه پنجم  دخترآموزان  جامعه آماری این تحقیق، شامل کلیه دانش

 باشد.  نفر می 894 پایه پنجم  دخترآموزان  کل دانش
دو کلاس انتخاب شدند که یکی از این کلاس ها   توحید شرف آباد باشد بدین صورت که از آموزشگاه شیوه نمونه گیری، در دسترس می

 آموز به عنوان گروه کنترل در نظر گرفته شدند.  دانش 94آموز به عنوان گروه آزمایش و دیگری با  دانش 93با 
 

 آزمون پیشرفت تحصیلی _2_3
با  پایه پنجمبرای سنجش پیشرفت تحصیلی نیز از آزمون محقق ساخته استفاده گردید که این آزمون از فصل یک و دو کتاب علوم 

آموزان به  ی علوم برگزار گردید و از دانش ی رشته موضوعات )تجربه و تفکر و اندازه گیری( بر اساس نظرات تعدادی از دبیران با تجربه
سوال تستی بوده است. این آزمون قبل و بعد از اجرای روش یادگیری مشارکتی  90ه آزمون فوق مشتمل بر عمل آمد گفتنی است ک

 آموزان سنجیده شد.  اجرا و میزان پیشرفت تحصیلی دانش

 

 روش تجزیه و تحلیل داده ها  _3_3
های  قرار گرفت. اطلاعات با استفاده از روشمورد تجزیه و تحلیل  spssهای حاصل از این تحقیق از طریق نرم افزار  اطلاعات و داده

 ها( استفاده شد. آمار توصیفی )فراوانی، درصد، میانگین و انحراف معیار( و آمار استنباطی )تحلیل کوواریانس، آزمون برابری واریانس

 

 های استنباطی یافته _4_3

 آموزان تاثیر معنادار دارد. دانشفرضیه تحقیق: روش یادگیری مشارکتی بر پیشرفت تحصیلی  _1_4_3

های  بایست قبل از آن به پیش فرض در ابتدا جهت آزمودن این فرضیه قصد استفاده از آزمون تحلیل کوواریانس را داشتیم و لذا می
 استفاده از آزمون تحلیل کوواریانس پرداخت.

 های تحلیل کوواریانس: بررسی پیش فرض
 ها:  پیش فرض اول، همگونی واریانس نمرات گروه -1

 شود. برای این کار از آزمون لون استفاده شده است که نتیجه آن در جدول زیر مشاهده می
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 ها در پیشرفت تحصیلی بررسی برابری واریانس نمرات گروه : 1جدول

 منبع
 آزمون لون

 سطح معناداری 2درجه  آزادی 1درجه  آزادی آماره

 352/0 50 1 262/0 پس آزمون

 
در سطح  10و 1با درجات آزادی  399/0آزمون برابر با  در پس Fهمانگونه که در جدول فوق مشاهده می شود مقدار آماره 

 ( بنابر این نتیجه می گیریم که واریانس گروه ها از تجانس برخوردار است. p>01/0معنادار گردیده ) 813/0
 

 خط رگرسیونپیش فرض دوم: بررسی همگنی شیب  -9

 
 بررسی همگنی شیب خط رگرسیون گروه آزمایش و کنترل در پیش آزمون: 2جدول

 سطح معناداری F میانگین مجذورات درجه آزادی مجموع مجذورات منبع تغییر

 011/0 33/8 16/9 1 16/9 گروه

 001/0 96/188 14/991 1 14/991 پیش آزمون

 004/0 89/6 34/11 1 34/11 گروه* پیش آزمون

 ------ ----- 96/1 43 11/31 خطا

 ------ ----- ------ 11 39/836 کل تعدیل شده

 
 001/0در سطح  11و 1که با درجات آزادی  96/188برابر با  Fشود مقدار آماره  همانگونه که در ردیف سوم جدول فوق مشاهده می

آزمون رعایت  آزمون و پس ( بنابر این نتیجه می گیریم  که پیش فرض همگنی شیب خط رگسیون در پیش>01/0pمعنادار گردیده )
 کنیم.  های مستقل جهت آزمودن فرضیه استفاده می نشده و نا گزیر از آزمون تی گروه

 
 مقایسه میزان پیشرفت تحصیلی گروه آزمایش و کنترل در پیش آزمون: 3جدول 

 سطح معناداری درجه ازادی مقدار تی انحراف معیار میانگین تعداد گروه

 11/8 88/19 94 کنترل
39/0- 10 864/0 

 13/8 91/18 93 آزمایش

 
معنادار گردیده،  864/0در سطح  10که با درجه آزادی  39/0شود مقدار تی برابر با  همانگونه که در جدول فوق مشاهده می

(01/0<pبنابراین نتیجه می )  ها وجود  آزمون تفاوت معناداری بین گروه بین میزان پیشرفت تحصیلی درس علوم در پیشگیریم که
 ندارد.

 
 مقایسه میزان پیشرفت تحصیلی گروه آزمایش و کنترل در پس آزمون  :4جدول 

 سطح معناداری درجه ازادی مقدار تی انحراف معیار میانگین تعداد گروه

 14/9 41/18 94 کنترل
46/9- 10 01/0 

 63/9 93/11 93 آزمایش

 
( >01/0pمعنادرا گردیده، ) 01/0در سطح  10که با درج آزادی  46/9شود مقدار تی برابر با  همانگونه که در جدول فوق مشاهده می

معنا که ها وجود دارد بدین  آزمون تفاوت معنادار بین گروه گیریم که بین میزان پیشرفت تحصیلی درس علوم در پس بنابراین نتیجه می

http://geo2.ir/


 

8 
 

 پیشگو، شهین نسب، روزستان     آموزانتأثیر یادگیری مشارکتی )جیگ ساو( بر پیشرفت تحصیلی دانش

آموزان تاثیر معنادار دارد و پیشرفت تحصیلی گروه آزمایش بیشتر از گروه کنترل  روش یادگیری مشارکتی بر پیشرفت تحصیلی دانش
 باشد. می
 
 

 نتیجه گیری  _4
نایی با این های آموزشی برای معلمان، والدین و مسئولان جهت آش استفاده از یادگیری مشارکتی در همه دروس و همچنین اجرای دوره

روش ضروری است. تنظیم مطالب و موضوعات درسی از جمله مواردی هستند که در اجرای این روش باید مورد توجه قرار گیرد. در 
ای تهیه شوند که مطالب آنها قابل  های درسی فعلی تنها بعضی عنوان ها قابل بحث در کلاس هستند پس باید کتاب ها به گونه کتاب

زند و موجب سر و  های این بحث و گفتگوها، این است که تا حدی نظم کلاس را به هم می کلاس باشند. از ویژگیبحث و گفتگو در 
گردد که باید معلمان و مدیران در راه رسیدن به اهداف، این شرایط را بپذیرند. معلمان با حمایت مدیران و اولیای مدرسه و  صدا می

د گام موثری برای اجرای این روش بردارند. در همین راستا مسئولین آموزش و پرورش باید توانن آموزان و والدین می همکاری دانش
های استفاده معلمان از روش یادگیری مشارکتی را در مدارس فراهم سازند. تحقیقات و نظریات دانشمندان، این روش یادگیری را  زمینه

تلف بررسی شده است. تحقیقات انجام شده بیشتر تأثیر یادگیری مشارکتی های مخ مثبت ارزیابی کرده اند و تأثیرات مثبت آن در زمینه
بر پیشرفت تحصیلی، پذیرش اجتماعی، افزایش دوستی، افزایش تعداد دوستان، دوست یابی فرانژادی، عزت نفس، ایجاد انگیزه مثبت، 

ادگری و انتقادپذیری، تقویت مهارت گوش احساس نوع دوستی، تقویت حس همکاری، افزایش تشویق به یادگیری، پرورش روحیه انتق
آموز به معلم بوده  دادن، بهبود روابط عاطفی، افزایش اعتماد به نفس، رشد مهارت کلامی، کاهش اضطراب و کاهش وابستگی دانش
در گروه یادگیری  است و در اکثر تحقیقات، تأثیرات زیاد و یا متوس گزارش شده است. در اکثر تحقیقات موجود، عامل مورد اندازه گیری

شود، تأثیر مثبت یادگیری مشارکتی بر هر  مشارکتی با گروه آموزشی سنتی مقایسه گردیده است. چنانچه از نتایج این تحقیق مشاهده می
اکرمن  (،9000پنج مؤلفه مورد تأیید قرار گرفت. این نتایج با تحقیقات و نظریات فراوانی که در این زمینه وجود دارد از جمله وین من )

(، اشیلتز 1664(، پیرلو )1663(، رادرفورد )9000(، کوپر اسمیت )9001(، شافر )9001(، کارتر )9001(، دوهرن )1666)
 ( در یک راستا است و همخوانی دارد. 9001(، فلدر )1669(، کارتنی )1660(، فولتن )1639(، و مسچ )9001)

 

 

 منابع  _5

 

 ( .مقدمات 1838ابیضی، محمد .)10، ص1تکنولوژی آموزشی. مجله رشد تکنولوژی، شماره. 

 ( .روانشناسی تربیتی. تهران: دانشگاه تهران1861بهرام زاده، احمد .) 

 ( .ارزشیابی آموزشی. تهران: انتشارات سمت. 1861بهرام زاده، حسن .) 

 و پژوهش در علوم تربیتی،  (. تأثیر روش تدریس جیگ ساو بر خلاقیت. دانش1838گی، احمد، آقایاری، منوچهر. )نبهر
 36-19، ص13و  19شماره 

 ( .تأثیر روش تدریس پیش سازمان دهنده ها بر پیشرفت تحصیلی درس مطالعات اجتماعی و 1839حجازی، اسماعیل .)
 نامه منتشر نشده کارشناسی ارشد. دانشگاه تهران.  آموزان سال اول متوسطه شهر بندرعباس. پایان های اجتماعی دانش مهارت

 ( .معلمان و توسعه حرفه ا1860حجازی، سیدیوسف .) 89-40، ص990ی، مجله رشد معلم، شماره . 

 ( مقایسه تأثیر یادگیری مشارکتی با یادگیری انفرادی در میزان یادسپاری، درک و فهم و تجزیهو 1830قدرتی، معصومه .)
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The effect of collaborative learning (Jigsaw) on the academic achievement 

of fifth grade female students in Yasuj city 

 

 

 

 

Abstract 

The general purpose of this research is to investigate the effect of collaborative learning (Jigsaw) on the 

academic progress of fifth grade female students in Yasouj city, which was carried out in a quasi-

experimental method using a pre-test and post-test design with a control group. The statistical population 

includes all 324 fifth grade female students in Yasouj city. The statistical sample of this research was 52 

students who were selected in two groups by multistage cluster random method. The students of the 

experimental group were taught 10 sessions in the collaborative method (jigsaw) in the science lesson. The 

tool for collecting information on the academic achievement test was 20 questions of academic achievement, 

after confirming the validity and reliability of that test. The results of the present study indicated that t has a 

significant effect on the academic progress of students in the analysis of the research findings of the 

collaborative learning method (Jigsaw) test. 

Keywords: collaborative learning (Jigsaw), social skills, academic progress 

 


